

MARIA RYTEL

ur. 1931; Lublin

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów; Lublin; dwudziestolecie międzywojenne; Żydzi w Lublinie; Żydzi lubelscy; targ przy ulicy Świętoduskiej; targowanie się; życie codzienne; zaopatrywanie się w żywność

Targ przy ulicy Świętoduskiej

Na Świętoduskiej był wspaniały targ. Ja tam bardzo często chodziłam. Jak byłam u babci, to "Chodź, pójdziemy na targ". Ten targ to jeszcze po wojnie był przez pewien czas na Świętoduskiej. To był olbrzymi targ, tam można było dużo rzeczy kupić. Sporo ludzi było. Ze wsi przychodzili z majdanami, jajka sprzedawali, śmietanę, masło robione, bo kiedyś to nie było w sklepie masła, jak się pójdzie, ćwiartkę masła tylko, tylko osełka masła. Ciągłe awantury jakieś były, bo ludzie przychodzili i się bardzo targowali, a poza tym trzy czwarte sprzedających to było żydostwo. A z tymi Żydami, to zawsze były jakieś awantury. Pamiętam raz taki incydent, babcia mnie odciągnęła: "Chodź, nie będziemy patrzeć", bo zaczęli się wyzywać w bardzo nieładny sposób. Jakaś kobieta targowała się u Żyda o jajka. Nie mogła utargować nic prawdopodobnie, to wzięła mu kamieniem wrzuciła w ten cały koszyk jajek. I wtedy cała awantura była, no bo się jajecznicą zrobiła. Ja miałam wtedy pięć, sześć lat, ale po coś my tam poszły, nie wiem, może po mleko, może po masło, a może po owoce? Trudno mi powiedzieć. Wiem, że często tam nie chodziłam, ale kilka razy z babcią byłam. Chyba raz ze służącą, czy ze dwa razy byłam, bo u nas zawsze jakąś pomoc mama miała, to nieraz żeśmy tam chodziły we trzy, służąca, mama i ja. Na ten targ. Ale tam już żadnego incydentu takiego nie widziałam, tylko wiem, że zawsze jakieś tam kłótnie były, żeby opuścić. Bo jak były po trzy grosze jajka, to chcieli po dwa zapłacić. Teraz to się nam bzdury wydają, ale przed wojną grosz podobno miał większą wartość, niż teraz złotówka.

Data i miejsce nagrania	2012-06-12, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"